本公司的利率风险产生于银行借款。但截至2018年6月30日，本公司已归还所有银行长期贷款，

无相关利率风险。（附注六、29长期借款）。

3）价格风险

宁夏西部创业实业股份有限公司 2018 年半年度报告全文

101

根据国家的相关政策规定，地方铁路的运价由地方政府审批，所以目前宁东铁路的运价由自治区

物价局统一制订，如果自治区物价局对运价水平和结构进行调整，宁东铁路及本公司的经营业绩可能

会受到影响。

(2) 信用风险

于2018年6月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确

保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，

以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已

经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，

本公司无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：55,002,211.01元。

(3) 流动风险

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2018年6月30日金额（单位：元）

   2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终

影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

宁夏西部创业实业股份有限公司 2018 年半年度报告全文

102

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动
2018年半年度 2017年半年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -33,098.80 -33,098.80 -46,847.98 -46,847.98

浮动利率借款 减少1% 33,098.80 33,098.80 46,847.98 46,847.98

十、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

宁夏国有资本运营集团有限责任公司 银川市 投资及相关业务 300 亿元 29.47% 29.47%

本企业的母公司情况的说明：无

本企业最终控制方是宁夏回族自治区人民政府。

其他说明：不适用

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.(1)企业集团的构成。

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

中国信达资产管理股份有限公司 具有重大影响的投资方

神华宁夏煤业集团有限责任公司 具有重大影响的投资方

国家电投集团宁夏能源铝业有限公司 具有重大影响的投资方

华电国际电力股份有限公司 具有重大影响的投资方

青铜峡铝业股份有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

华电宁夏灵武发电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏大坝发电有限责任公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏中宁发电有限责任公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏西部创业实业股份有限公司 2018 年半年度报告全文

103

宁夏电投西夏热电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏贺兰山葡萄酒业有限公司 其他关联关系方

宁夏宝丰能源集团股份有限公司 其他关联关系方

其他说明：不适用

4、关联方应收应付款项

（1）应收项目

单位： 元

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 神华宁夏煤业集团有限责任公司 24,984,471.16 749,534.13 32,606,133.27 978,184.00